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claimed. The amount of adjusted gross in-
come and the number of exemptions claimed 
on the Federal income tax return are taken 
into account in computing the liability for 
income tax under the laws of State X. The 
amount of taxable income transcribed from 
the Federal return, however, does not enter 
into the computation of liability for income 
tax under the laws of State X. Thus, this 
amount may not be taken into account by 
the refund officer of State X for purposes of 
verifying whether a taxpayer itemized de-
ductions for Federal income tax purposes. 
Since the refund officer of State X will not 
be able to determine conclusively from the 
amount of adjusted gross income and the 
number of exemptions transcribed from the 
Federal return whether a taxpayer itemized 
deductions for Federal income tax purposes, 
the transcribed information does not meet 
the requirements of paragraph (k)(3)(ii) of 
this section. 

(l) Time for furnishing statements—(1) 
General rule. The statement required 
under paragraph (k) of this section 
shall be furnished after December 31 of 
the year in which the refund is paid or 
credit or offset is allowed, and on or be-
fore January 31 of the following year. 

(2) Extensions of time. For good cause 
shown upon written application of the 
refund officer, the service center direc-
tor may grant an extension of time not 
exceeding 30 days in which to furnish 
statements under this paragraph. The 
application shall be addressed to the 
Service Center with which the Forms 
1099 required under this section are re-
quired to be filed and shall contain a 
concise statement of the reasons for re-
questing the extension to aid the serv-
ice center director in determining the 
period of the extension, if any, which 
will be granted. The application shall 
state at the top of the first page that it 
is made under this section and shall be 
signed by the refund officer. In general, 
the application shall be filed after Sep-
tember 30 of the year in which the re-
fund is paid or credit or offset is al-
lowed, and before January 15 of the fol-
lowing year. 

(m) Effective date. This section ap-
plies to payments of refunds and cred-
its and offsets allowed after December 
31, 1982. 

[T.D. 8052, 50 FR 37349, Sept. 13, 1985, as 
amended by T.D. 8895, 65 FR 50408, Aug. 18, 
2000] 
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§ 1.6050H–1 Information reporting of 
mortgage interest received in a 
trade or business from an indi-
vidual. 

(a) Information reporting requirement— 
(1) Overview. The information reporting 
requirements of section 6050H, this sec-
tion, and § 1.6050H–2 apply to an inter-
est recipient who receives at least $600 
of interest on a qualified mortgage for 
a calendar year or who makes a reim-
bursement of interest described in 
§ 1.6050H–2(a)(2)(iv). Paragraph (b) of 
this section defines qualified mortgage. 
Paragraph (c) of this section defines in-
terest recipient. Paragraph (d) of this 
section contains additional rules relat-
ing to the reporting requirement for 
foreign persons, cooperative housing 
corporations, and nonresident alien in-
dividuals. Paragraph (e) of this section 
contains rules for determining the 
amount of interest received on a mort-
gage for a calendar year. Paragraph (f) 
of this section provides rules for deter-
mining when prepaid interest in the 
form of points is taken into account as 
interest for purposes of section 6050H, 
this section, and § 1.6050H–2. 

(2) Reporting requirement. Except as 
otherwise provided in this section and 
§ 1.6050H–2, an interest recipient that 
either receives at least $600 of interest 
on a qualified mortgage for a calendar 
year or makes reimbursements of in-
terest described in § 1.6050H–2(a)(2)(iv) 
must, with respect to that interest— 

(i) File an information return with 
the Internal Revenue Service; and 

(ii) Furnish a statement to the payor 
of record on the mortgage. 

(3) Optional reporting. An interest re-
cipient may, but is not required to, re-
port its receipt of less than $600 of in-
terest on a qualified mortgage for a 
calendar year. Similarly, an interest 
recipient also may report reimburse-
ments of interest on a qualified mort-
gage even if the reimbursements are 
not required to be reported by § 1.6050H– 
2(a)(2)(iv). An interest recipient that 
chooses, but is not required, to file a 
return as provided in this section and 
§ 1.6050H–2(a) or to furnish a statement 
as provided in this section and 
§ 1.6050H–2(b) is subject to the require-
ments of this section and § 1.6050H–2. 

(b) Qualified mortgage—(1) In general. 
A mortgage is a qualified mortgage if 
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